


Oggetto: Commissioni Consiliari Permanenti - Istituzione, Composizione e Nomina.

La  verbalizzazione  integrale  del  presente  punto  è  costituita  dalla  rappresentazione 
informatica/digitale audio della videoregistrazione sonora, così come previsto dall'art. 78, 
comma 8 del Regolamento di Funzionamento degli Organi Comunali.

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA l'illustrazione dell'argomento da parte del Presidente Venier;

RICHIAMATI:

- l'art.  21 dello Statuto comunale vigente, il  quale stabilisce che il  Consiglio comunale, 
all'inizio  di  ogni  tornata  amministrativa,  istituisce  Commissioni  consiliari  permanenti 
composte con criterio proporzionale, assicurando, con diritto di voto, la presenza in esse di 
almeno un rappresentante delle minoranze;

- l'art. 14 - comma 2 - del Regolamento di Funzionamento degli Organi Comunali sulla 
composizione delle Commissioni Consiliari Permanenti, il quale stabilisce che il Consiglio 
comunale entro sessanta giorni dalla seduta di approvazione delle linee programmatiche 
del  Sindaco  neo  eletto  definisce,  nel  loro  numero,  competenze  e  composizione  le 
Commissioni Consiliari Permanenti;

RITENUTO  pertanto  di  costituire  tre  commissioni  consiliari,  con  le  seguenti 
attribuzioni di materie:

 1^ Commissione: Programmazione  e  Sviluppo  del  Territorio  -  Infrastrutture  - 
Viabilità - Politiche per l'Ambiente;

 2^ Commissione: Programmazione - Bilancio - Tributi - Patrimonio – Partecipate;- 
Affari Generali ed Istituzionali - Statuto - Personale – Comunicazione.

 3^ Commissione: Attività  Economiche  -  Lavoro  e  Occupazione  -  Sanità  - 
Promozione  del  Territori  -  Cultura  -  Servizi  Sociali  ed  Educativi  e  Scolastici  -  
Politiche per la Famiglia, per i Giovani e per gli Anziani - Terzo Settore - Sport;

RITENUTO opportuno attribuire le competenze della Commissione Permanente per 
l'attuazione dello Statuto Comunale, previste dall'art. 128 dello Statuto Comunale alla 2^ 
Commissione Consiliare Permanente;

RITENUTO  altresì,  che  tutte  e  tre  le  suddette  Commissioni  debbano  essere 
composte  da  otto  componenti,  di  cui  quattro  in  rappresentanza  della  maggioranza 
consiliare  e  quattro  della  minoranza,  con  voto  ponderato  che  tenga  conto  della 
composizione  del  consiglio  comunale  nel  suo  complesso  e  garantisca  almeno  un 
rappresentante per gruppo consiliare e precisamente:

 2 componenti del gruppo consiliare “PD -  PARTITO DEMOCRATICO”,  con peso 
ponderato pari a 18,75 per ciascuno membro;

 1 componente per il gruppo consiliare SIMONA DE CARO SINDACO - SINDACO 
DI TUTTI con peso ponderato pari a 18,75;

 1 componente per il gruppo consiliare LISTA INSIEME PER DE CARO SINDACO 
con peso ponderato pari a 6,25;



 1 componente per il gruppo consiliare VENTURINI SINDACO con peso ponderato 
pari a 12,50;

 1 componente per il gruppo consiliare FRATELLI D'ITALIA con peso ponderato pari 
a 12,50; 

 1  componente  per  il  gruppo  consiliare  LEGA  SALVINI  PREMIER  con  peso 
ponderato pari a 6,25; 

 1 componente per il  gruppo consiliare GIUSEPPE MIGNANO - #CI SIAMO  con 
peso ponderato  pari a 6,25; 

quindi per un peso ponderato complessivo attribuito alla maggioranza pari a 62,50 ed alle 
minoranze pari a 37,50;

TENUTO CONTO del principio consolidato secondo cui, relativamente alle votazioni 
che riguardano le persone, si prevede il voto segreto;

VISTO  l'art.  38  dello  Statuto  Comunale  relativo  alle  votazioni  che  al  comma 1 
prevede che le stesse hanno luogo in forma palese, ad eccezione delle sole questioni che 
comportino un giudizio sulla qualità di persone;

VISTO  l'art.  14  -  comma  4  del  Regolamento  di  Funzionamento  degli  Organi 
Comunali dove si stabilisce che i membri delle Commissioni sono nominati dal Consiglio  
comunale con voto segreto;

VISTO l'art. 70 del Regolamento di Funzionamento degli Organi Comunali relativo 
alle votazioni segrete che al comma 5 prevede che:  "Quando la Legge, gli  Statuti od i  
Regolamenti  stabiliscono  che  fra  i  nominandi  deve  esservi  una  rappresentanza  
predeterminata  della  maggioranza  e  della  minoranza  e  non  siano  precisate  
espressamente le norme che disciplinano l'elezione, il  Presidente stabilisce le modalità  
della  votazione  in  modo  da  assicurare  tali  rappresentanze.  Ciascun  Componente  del  
Consiglio può essere invitato a votare un solo nome od un numero limitato di nominativi,  
restando eletti coloro che riportano il maggior numero di voti.";

RITENUTO  pertanto  di  limitare  l'espressione  di  voto  ad  un  nominativo  per 
consigliere;

VISTO  il  parere  formulato  dal  Dirigente  del  Settore  Affari  Giuridici  e  Servizi  di  
Governo,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  proposta,  oggetto  del  presente 
provvedimento, ai sensi dell'art.  49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo comma del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il  parere  formulato  dal  Dirigente  del  Settore  Gestione Risorse,  Persone, 
Aziende e Territorio in ordine alla regolarità contabile della proposta, oggetto del presente 
provvedimento, ai sensi dell'articolo 49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali";

VISTO l'esito delle seguenti  votazioni a scrutinio segreto accertate e ritualmente 
proclamate  dal  Presidente  con  l'ausilio  degli  scrutatori  nominati  ai  sensi  dell'art  70 
Regolamento  sul  funzionamento  degli  organi  comunali   comma 5  (voto  limitato  a  un 
nominativo per consigliere):



1) sui nominativi dei componenti della 1^ Commissione:

presenti n. 17
assenti n.  --
votanti n. 17

astenuti dal voto n.  --

Hanno riportato voti:
- componenti di maggioranza ;
- Guidara n.  4
- Bruzzani n.  3
- Piombino n.  3
- Petillo n.  1
- schede bianche n.  --
- schede nulle n.  --

- componenti di minoranza:
- Venturini n.  2
- Magrini n.  2
- Ciervo n.  1
- Mignano n.  1
- schede bianche n. --
- schede nulle n. --

2) - sui nominativi dei componenti della 2^ Commissione:

presenti n. 17
assenti n.  --
votanti n. 17

astenuti dal voto n.  --

Hanno riportato voti:
- componenti di maggioranza ;
- Gurgone n.  4
- Goti n.  3
- Papini n.  3
- Petillo n.  1
- schede bianche n.  --
- schede nulle n.  --

- componenti di minoranza:
- Venturini n.  2
- Romani n.  2
- Ciervo n.  1
- Mignano n.  1
- schede bianche n. --
- schede nulle n. --



3) - sui nominativi dei componenti della 3^ Commissione:

presenti n. 17
assenti n.  --
votanti n. 17

astenuti dal voto n.  --

Hanno riportato voti:
- componenti di maggioranza ;
- Cipollini n.  4
- Goti n.  3
- Giovannelli n.  3
- Petillo n.  1
- schede bianche n.  --
- schede nulle n.  --

- componenti di minoranza:
-  Bini n.  2
-  Romani n.  2
-  Ciervo n.  1
-  Mignano n.  1
- schede bianche n. --
- schede nulle n. --

RISULTATO  il  seguente  esito  della  votazione  palese,  accertata  e  ritualmente 
proclamata dal Presidente, sulla proposta di delibera nel suo complesso:

presenti n. 17
assenti n.  --
votanti n. 17
favorevoli n. 17
contrari n.  --
astenuti n.  --

D E L I B E R A

1) - ISTITUIRE ai sensi dell'art. 21 dello Statuto comunale e dell'art. 14 del Regolamento 
di  Funzionamento degli  Organi  Comunali  per  il  quinquennio 2024/2029 le seguenti  tre 
Commissioni consiliari permanenti:

 1^ Commissione: Programmazione  e  Sviluppo  del  Territorio  -  Infrastrutture  - 
Viabilità - Politiche per l'Ambiente; 

  2^ Commissione: Programmazione - Bilancio - Tributi - Patrimonio – Partecipate - 
Affari Generali ed Istituzionali - Statuto - Personale – Comunicazione;

 3^ Commissione: Attività  Economiche  -  Lavoro  e  Occupazione  -  Sanità  - 
Promozione  del  Territori  -  Cultura  -  Servizi  Sociali  ed  Educativi  e  Scolastici  -  
Politiche per la Famiglia, per i Giovani e per gli Anziani - Terzo Settore - Sport;



2) - PRECISARE che le suddette Commissioni sono composte ciascuna da 8 componenti, 
di cui  n. 4 di Maggioranza e n. 4 di Minoranza e che il relativo peso ponderato risulta 
quello così come esattamente sotto riportato:

 2 componenti del gruppo consiliare “PD -  PARTITO DEMOCRATICO”,  con peso 
ponderato pari a 18,75 per ciascuno membro;

 1 componente per il gruppo consiliare SIMONA DE CARO SINDACO - SINDACO 
DI TUTTI con peso ponderato pari a 18,75;

 1 componente per il gruppo consiliare LISTA INSIEME PER DE CARO SINDACO 
con peso ponderato pari a 6,25;

 1 componente per il gruppo consiliare VENTURINI SINDACO con peso ponderato 
pari a 12,50;

 1 componente per il gruppo consiliare FRATELLI D'ITALIA con peso ponderato pari 
a 12,50; 

 1  componente  per  il  gruppo  consiliare  LEGA  SALVINI  PREMIER  con  peso 
ponderato pari a 6,25; 

 1 componente per il  gruppo consiliare GIUSEPPE MIGNANO - #CI SIAMO con 
peso ponderato  pari a 6,25;

per  un  peso  ponderato  complessivo  attribuito  alla  maggioranza  pari  a  62,50  e  alle 
minoranze pari a 37,50;

3)  -  DI  DARE  ATTO  che  le  Commissioni  consiliari  permanenti  per  il  mandato 
amministrativo 2024/2029 risultano essere così composte:

1^ Commissione:        Programmazione e Sviluppo del Territorio - Infrastrutture - Viabilità - 
Politiche per l'Ambiente;

- Guidara Giulia - (Maggioranza Consiliare)
- Bruzzani Alberto - (Maggioranza Consiliare)
- Piombino Gianfranco - (Maggioranza Consiliare)
- Petillo Clarissa - (Maggioranza Consiliare)

- Venturini Paolo - (Minoranza Consiliare)
- Magrini Matteo - (Minoranza Consiliare)
- Ciervo Simone - (Minoranza Consiliare)
- Mignano Giuseppe - (Minoranza Consiliare)

- 2^ Commissione:      Programmazione - Bilancio - Tributi - Patrimonio – Partecipate - Affari  
Generali ed Istituzionali - Statuto - Personale – Comunicazione:

- Gurgone Michele - (Maggioranza Consiliare)
- Goti Alessandra - (Maggioranza Consiliare)
- Papini Paolo - (Maggioranza Consiliare)
- Petillo Clarissa - (Maggioranza Consiliare)

- Venturini Paolo - (Minoranza Consiliare)
- Romani Catia - (Minoranza Consiliare)
- Ciervo Simone - (Minoranza Consiliare)
- Mignano Giuseppe - (Minoranza Consiliare)



3^ Commissione:        Attività Economiche - Lavoro e Occupazione - Sanità - Promozione del 
Territori- ;Cultura - Servizi Sociali ed Educativi e Scolastici - Politiche per la Famiglia, per i  
Giovani e per gli Anziani - Terzo Settore - Sport;

- Cipollini Antonella - (Maggioranza Consiliare)
- Goti Alessandra - (Maggioranza Consiliare)
- Giovannelli Cristian - (Maggioranza Consiliare)
- Petillo Clarissa - (Maggioranza Consiliare)

- Bini Luisa - (Minoranza Consiliare)
- Romani Catia - (Minoranza Consiliare)
- Ciervo Simone - (Minoranza Consiliare)
- Mignano Giuseppe - (Minoranza Consiliare)

4)  -  PRECISARE che,  ai  sensi  del  l'art.  16  del  Regolamento  di  Funzionamento  degli  
Organi  Comunali,  la  nomina  dei  Presidenti  e  dei  Vice  -  Presidenti  delle  Commissioni 
Consiliari Permanenti avviene all'interno delle stesse nella prima seduta;

5) - DARE ATTO che le competenze della Commissione Permanente per l'attuazione dello 
Statuto Comunale, previste dall'art.  128 dello Statuto Comunale, sono attribuite alla 2^ 
Commissione Consiliare Permanente;

6) - DARE ATTO che responsabile del procedimento, ai sensi della legge 07/08/1990 n°  
241,  è  la  Dott.ssa  Elisa  Peruzzi  -  Titolare  Posizione  Organizzativa  dell'U.O.C.  Affari 
Generali, Servizi Demografici, URP.

IL CONSIGLIO COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RISULTATO il seguente esito della votazione palese, accertata e ritualmente proclamata 
dal Presidente:

presenti n. 17
assenti n.  --
votanti n. 17
favorevoli n. 17
contrari n.  --
astenuti n.  --

D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.

I lavori si chiudono alle ore 00:45' del 15 Novembre 2024.




	
	

